

ORÇAMENTO								
Quadra de Esportes								
Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITOR MEIRELES				Endereço: Rua Santa Catarina	Bairro: PALMITOS	Município: VITOR MEIRELES/SC		
Descrição: Construção quadra de esportes				Área: 288,00 m ²		BDI:	21,53%	Data Base Orçamento: OUT/2018
Referência Orçamento: SINAPI SET/2018 - sem desoneração Data Emissão 15/10/2018 Data Rt 12/10/2018 Data preço 01/09/2018								
ITEM	SERVIÇO	UN	QUANT.	VALOR UNI.	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL BDI	CÓDIGO	FONTE
1	INFRAESTRUTURA				R\$4.371,44			
1.1	Escavações manuais	m ³	12,50	R\$76,00	R\$950,00	R\$1.154,54	96523	SINAPI
1.2	Armadura CA-50 Ø 8mm (fornecimento, corte, dobra e colocação)	Kg	37,13	R\$10,41	R\$386,52	R\$469,74	96545	SINAPI
1.3	Armadura CA-50 Ø 10mm (fornecimento, corte, dobra e colocação)	Kg	44,42	R\$8,45	R\$375,35	R\$456,16	96546	SINAPI
1.4	Armadura CA-60 Ø 5mm (fornecimento, corte, dobra e colocação)	Kg	8,13	R\$12,83	R\$104,31	R\$126,77	96543	SINAPI
1.5	Formas de madeira com travamento para concreto	m ²	27,00	R\$27,84	R\$751,68	R\$913,52	92267	SINAPI
1.6	Concreto FCK =25 Mpa - Preparo mecânico com betoneira	m ³	3,31	R\$310,92	R\$1.029,15	R\$1.250,72	94965	SINAPI
2	SUPRAESTRUTURA				R\$14.755,85			
2.1	Pilares metálicos perfil UDC 150 x 100 mm E = 3 mm	Kg	812,00	R\$5,52	R\$4.482,24	R\$5.447,27	40598	SINAPI
2.2	Fabricação e instalação de perfil metálico, 5 metros	um	10,00	R\$586,15	R\$5.861,50	R\$7.123,48	92586	SINAPI
2.3	Pintura protetiva sobre superfície metálica	m ²	25,00	R\$38,47	R\$961,75	R\$1.168,81	95468	SINAPI
2.4	Chapa de fixação	m ²	0,63	R\$1.327,37	R\$836,24	R\$1.016,29	1336	SINAPI
3	COBERTURA				R\$48.034,58			
3.1	Fabricação e instalação de tesoura inteira em aço, vão 12 m, incluso içamento	unid	5,00	R\$1.276,80	R\$6.384,00	R\$7.758,48	92620	SINAPI
3.2	Telha alumínio ondulada	m ²	364,00	R\$25,77	R\$9.380,28	R\$11.399,85	7238	SINAPI
3.3	Terças perfil udc A36, 100 X 50 mm E= 3 mm	Kg	1586,00	R\$5,52	R\$8.754,72	R\$10.639,61	40598	SINAPI
3.4	Pintura protetiva sobre superfície metálica	m ²	279,52	R\$38,47	R\$10.753,21	R\$13.068,38	95468	SINAPI
3.5	Travas e contraventos perfil udc A36 100 x 50 mm E = 3 mm	Kg	770,41	R\$5,52	R\$4.252,66	R\$5.168,26	40598	SINAPI
4	PISO				R\$21.342,55			
4.1	Regularização e compactação de subleito até 20cm de espessura	m ²	288,00	R\$1,23	R\$354,24	R\$430,51	72961	SINAPI
4.2	Lastro de brita graduada - para contrapiso (e=20cm) (sem frete)	m ³	57,60	R\$72,98	R\$4.203,65	R\$5.108,69	4729	SINAPI
4.3	Tela de aço soldada CA-60, 4,2mm malha 10x10 - (2,20 Kg/m ²)	m ²	288,00	R\$7,07	R\$2.036,16	R\$2.474,55	73994	SINAPI
4.4	Contra piso em concreto 25 Mpa (e=8cm)	m ³	23,04	R\$326,14	R\$7.514,27	R\$9.132,09	92722	SINAPI
4.5	Regularização (e=3cm) de contrapiso	m ³	8,64	R\$381,12	R\$3.292,88	R\$4.001,83	87301	SINAPI
4.6	Formas de madeira com travamento para concreto da guia de balizamento	m ²	5,76	R\$27,84	R\$160,36	R\$194,88	92267	SINAPI
5	LIMPEZA OBRA				R\$850,52			
5.1	Limpeza da obra	m ²	288,00	R\$2,43	R\$699,84	R\$850,52	9537	SINAPI
				Total	R\$89.354,93			